<sup>aa</sup> Exod. xvi, 5. <sup>ab</sup> ibid. 4. <sup>ac</sup> ibid. 16, 17. <sup>ad</sup> Luc. xvi, 19. <sup>ae</sup> Ibid. 9. <sup>af</sup> II Cor. viii, 14.

Variae lectiones.

<sup>c</sup> ἀλλ. ἀναθαρσῆσαντος. <sup>d</sup> ἀλλ. συσκηνοῖς. <sup>e</sup> ἀλλ. ἀπλήστως. <sup>f</sup> ἀλλ. προσδέξωνται. <sup>g</sup> ἀλλ. αὐτῶν.

ptum est, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit nobis <sup>40</sup>. Quid autem nobis in Christo largitus sit Deus, aut quorum nos bonorum compotes fieri contigerit, necessario videndum est. Donavit itaque nobis admissorum criminum veniam, et ferendis malis idoneam charitatem. Salvati nempe sumus, humanæ pusillitatis velut oblito Deo. Igitur si nos quoque insitæ omnium Domino serenitatis vestigiis insistere volumus, patientia nobis, o dilecti, necessario est adhibenda. Et quidem illud quoque prudenter cogitemus, innumerabilia esse peccata hominum, nec ullum nobis tempus ab nostra pusillitate et querelis liberum fore. Proinde si in singulis quæ accidere consueverunt, haud modice angere velimus, et cum iis qui molestiam intulerunt iudicio contendere, totam nobis vitam in mœrore atque ægritudine transigendam. Et quoniam viæ eorum qui iras meminere, ad mortem sunt, ut testatur Scriptura <sup>41</sup>, nihil velat reum fieri mortis uniuscujusque animum, quod iis quæ angunt genere repugnare non possit : in hoc assiduo intentum, ut molestiam inferentibus quam acerrime ac vehementissime obsistat. Igitur, ut divus Paulus ait, alter alterius onera portemus, et sic adimplebimus legem Christi <sup>42</sup>. Insignis enim est hic quoque pietatis modus. Verum nonnulli sunt ex nostro numero, qui tantum abest ut benigni esse velint, et **155** obliviscendæ injuriæ gloriam ex suis mentibus tam longe eijciant, ut etiamsi fratrum aliqui in re quapiam leviori offenderint, tota contentione, et veluti plenis iracundiæ velis, effreni ferantur impetu, irruantque taurorum more, ac nisi malorum omne genus patriverint, turpissima se ignominia notatum iri arbitrantur. Quod si qui alicubi sint eorum qui injuriam ipsis intulerunt præstantiores viribus, confestim innumeri circumstantur feritatis administri, qui ad iracundiam impellant, incitentque ad sævitiam, tum rationes proferant, ac præmonstrent vias, per quas vim suam exercere cupiditas queat. Gravissima ejusmodi homines, o dilecti, damnatio manet, simulque prorsus cum irritante irritatus peribit, ac tibi rursus ex ipsa divinitus inspirata Scriptura harum rerum demonstrationem producam.

7. Idumæi et Israelitæ, separatim in suis ordinibus collocati, non unam uterque stationem sortiti fuerant. Fratres autem erant et vicini. Illis quidem Esau pater ascribitur, hi vero ex Jacob prognati erant : et illi quidem promissam terram, hi vero Idumæam incolebant, alteri quidem illi proximam, densis vero montium jugis, et saxosis rupibus ita impeditam, ut inexpugnabilem habiturus esset quisquis bellum intulisset, cum difficillimum hostibus aditum loci natura præberet ; et quidem multum hanc ob causam sibi homines arrogabant. Cum autem quæ ad genus et regionem spectant, sic apud illos constituta essent, animorum dissidiis inter se admodum disjuncti erant, ac moribus inter se con-